
28
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 037, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e administrativas, conferidas pelo 
Decreto nº 919, de 16 de novembro de 2022, considerando a organização dos 
serviços municipais de segurança, e o disposto no artigo 70, inciso I da Lei Orgânica 
do Município. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABRÍCIO GOMES SALDANHA GAMA – 

OAB/PA 32.697, matrícula funcional nº 45932-1, para exercer a função de 
ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA 
SOCIAL DE ANANINDEUA. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Ananindeua, 29 de novembro de 2022. 
 
 

ODINEIA DOS SANTOS PINTO 
Secretária Municipal De Segurança e Defesa Social em Exercício 

* Republicado por conter erro na publicação original. 
 

PORTARIA Nº. 040/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL EM 

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABIO SOUZA SIQUEIRA, matrícula funcional 

nº.  22997-0, como FISCAL DE CONTRATO, e o servidor EDUARDO AUGUSTO 
FERREIRA LIMA, matrícula funcional nº. 22976-8, como SUPLENTE, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº. 008/2022-
SESDS/PMA, firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA 
SOCIAL/SESDS e a empresa BERITH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede na 
Cidade de Ananindeua, sito à Estrada do Aurá, Conj. Habitacional Juscelino 
Kubitschek, bloco 20 Tr, Apt. 104, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
38.504.792/0001-04, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de 07 (sete) unidades de viaturas tipo motocicleta para policiamento 
ostensivo motorizado, através do Convênio Plataforma + Brasil Nº. 893196/2019, 
para atender a necessidade da Guarda Civil Municipal, no município de Ananindeua, 
Estado do Pará.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

Ananindeua, 30 de novembro de 2022. 
 

ODINEIA DOS SANTOS PINTO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL EM 

EXERCÍCIO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 008/2022-SESDS/PMA 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, 
inscrita no CNPJ n°. 28.123.346/0001-04, com sede à Rua Cláudio Sanders, nº. 
1.000, Bairro Centro, Ananindeua-PA, representada por seu titular, Sr. ARLINDO 
PENHA DA SILVA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n°. 048794440-
SSP/RJ, inscrito no CPF n°. 509.695.017-49, residente e domiciliado na cidade de 
Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADA: BERITH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede na Cidade de 
Ananindeua, sito à Estrada do Aurá, Conj. Habitacional Juscelino Kubitschek, bloco 20 

Tr. Aptº. 104, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 38.504.792/0001-04, neste ato 
representada pelo senhor, JONHILTON ANDRADE DE SOUZA, CPF/MF n°. 
640.565.462-15, residente e domiciliado na Al. Dario I, nº 03, Rua Vila Nova 3ª, Bairro: 
Cidade Nova, no município de Ananindeua, estado do Pará.   
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pelas cláusulas 
e condições aqui previstas, bem como pelas  disposições contidas na Lei 
Federal nº. 8.666/93, e subsidiariamente, pelos princípios de direito 
público e, ainda, no que couber pelos dispositivos de direito privado; 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de VIATURAS TIPO 
MOTOCICLETA PARA POLICIAMENTO OSTENSIVO MOTORIZADO, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência, parte integrante deste instrumento, 
para atender as necessidades da Guarda Civil Municipal (GCMA), no município de 
Ananindeua, Estado do Pará. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

  ORGÃO: 20 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social 
  UNIDADE: 01 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0618100052422 Func. da Guarda Municipal  
NATUREZA DA DESPESA: 449052 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE  
SUB-ELEMENTO: 4490523000 - VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA 

  FONTE: 15100000 Outras transf. de convênios ou contratos de repasse da       
  União  
  Valor Reservado: R$ 340.897,69 (trezentos e quarenta mil, oitocentos e noventa e    
  sete           mil e sessenta e nove centavos). 

 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar de 30/11/2022 a 30/05/2023. 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA. 
 
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2022. 

 
ODINEIA DOS SANTOS PINTO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
CONTRATANTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.  
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-008 SEURB/PMA. 
 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – SEURB/PMA. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE UNIFORMES, 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PERSONALIZADOS, OBJETIVANDO ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS – SEURB DE ANANINDEUA/PA. 
 
Homologa o resultado do julgamento do respectivo processo licitatório, para os Lotes 01 
e 02 em favor da empresa DSL COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO 
LTDA, CNPJ Nº 18.535.687/0001-25, no valor total de R$ 268.999,00 (duzentos e 
sessenta e oito mil e novecentos e noventa e nove reais). 
 
Ananindeua/PA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 
ADRIANA EMÍLIA DE REZENDE CARDOSO 
Homologador/PMA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SERVIÇOS URBANOS 

 


		2022-12-16T10:00:01-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749




